
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Nr. 6/3556/21.02.2023 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 21.02.2023 

 

 

 

Consiliul de Administrație al  Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

21.02.2023, 

În baza Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă referatul dlui Muntean George privind numirea dnei Albesc Simona și a 

dnei Rusan Angela în cadrul Comisiei de recepție a bunurilor aflate în magazia UAB.  

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dnei Solyom Ana privind achiziționarea a 8 carnete bonuri 

valorice pentru achiziționarea de combustibil necesar desfășurării activității Universității, în valoare de 20.000 lei. 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se avizează și se transmite spre aprobarea Senatului referatul dlui prof.univ.dr. 

Gligor Mihai privind tarifele, aferente anul 2023, pentru lucrările de cercetare arheologică pe care Universitatea 

le derulează. 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dnei Petrescu Adina privind înmatricularea a 7 candidați în 

cadrul programului de studiu de licență Administrarea afacerilor (în limba engleză). Aceștia dețin scrisori de 

acceptare emise pentru Universitatea de Vest din Timișoara, dețin viza de studiu și doresc sa fie înmatriculați în 

cadrul UAB. 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Mihai Gligor privind retribuirea referenților 

numiți în comisia de evaluare  a tezei de doctorat susținută de drd. Boc Ovidiu Valentin, din cadrul Școlii Doctorale 

de Teologie. 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dlui prof. univ. dr. Mihai Gligor privind retribuirea referenților 

numiți în comisia de evaluare  a tezei de doctorat susținută de drd. Tarcă (Firu) Iuliana Marilena, din cadrul Școlii 

Doctorale de Filologie. 

 

HOTĂRÂREA NR. 7.  Se aprobă referatul dlui prof. univ. dr. Mihai Gligor privind retribuirea referenților 

numiți în comisia de evaluare  a tezei de doctorat susținută de drd. Marchedon Rebeca-Rahela, din cadrul Școlii 

Doctorale de Filologie. 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana privind salarizarea în regim 

plata cu ora a activităților prestate de către cadrele didactice în cadrul colocviului de admitere la gradul I, seria 

2023-2025, conform documentului anexat. 
 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana privind numirea conducătorilor 

lucrărilor metodico-științifice a cadrelor didactice admise la colocviul pentru gradul didactic I, seria 2023-2025, 

conform listelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatele dlui lect.univ.dr. Ștefani Sebastian Claudiu privind 

achiziționarea serviciilor necesare pentru atingerea obiectivelor stabilite în cadrul proiectului „The connection 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

between the Charter of Fundamental Rights of the EU and the Citizenship” (EURIGHT), valoarea estimată a 

acestora fiind de 20.383 lei. 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dnei Tătar Corina privind achiziționarea unor publicații 

periodice solicitate de Facultatea de Teologie Ortodoxă, în valoare de 6.100 lei, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Popa Lucian privind angajarea cu contract 

individual de muncă pe durată determinată și timp parțial a persoanelor nominalizate în tabelul anexat, în cadrul 

proiectului Erasmus+, Acțiunea Cheie 1, contract 2021-1-RO01-KA131-HED-000008080 (2021-2023). 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se avizează și se transmite spre aprobarea Senatului referatul studentei Bogdan 

Mălina, Președinte Liga studenților UAB, privind organizarea unei sesiuni de restanțe în perioada 6-17 martie 

2023, după cum urmează:  

- Perioada de înscriere este 28.02.2023 – 03.03.2023 

- Cererile se depun la Secretariatele Facultăților în intervalul orar 08.00 – 16.00 

- Rezultatele obținute ca urmare a evaluărilor astfel stabilite nu vor influența ierarhizarea studenților 

eligibili în acordarea burselor. 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatele de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare 

științifică, conform Ordinului nr. 3126/11.02.2022, după cum urmează: 

- prof.univ.dr. Breaz Valer Daniel – 1.439,84 Euro, reprezentând taxă publicare articol; 

- conf.univ.dr. Tudorașcu Mihaela Miruna – 750 lei, reprezentând cheltuieli pentru susținerea 

infrastructurii și a managementului activităților de cercetare-dezvoltare-inovare din Universitate – Carte 

de specialitate; 

- conf.univ.dr. Lazăr Ioan – 400 Euro, reprezentând taxă participare conferință; 

- lect.univ.dr. Huțanu Constantin – 110 lei, reprezentând participare eveniment organizat de ULBS. 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța           Carmen Pancu 


